Ex Hyadra, die XV mensis Decembris MCCCCLXI.

^a Commendatitiae *mg.*

420.(440)

Maffeo Vallarezzo a Filippo Calandrini

Zara, 15 dicembre [1461]

M. V. ha ricevuto da Filippo Calandrini una lettera gentilissima in risposta a tre altre inviate da M. V.; questi mai farà la parte di un giudice che vuole compiacere al contempo l'accusato e l'attore della causa [1]; ha trattato l'abate con tutta l'umanità possibile, come sanno chierici e laici zaratini, ma l'abate, come un cavallo indomito, non intende ragione; M. V., tuttavia, vuole agire solo secondo giustizia, e nulla vuol fare contro le attese del cardinale [2]; il suo arcidiacono ha perso gli astori che erano stati dati al cardinale dal vescovo di Duvno; M. V. non ne è sorpreso, perché conosce il carattere labile di quell'uomo; questi è partito alla volta di Roma forse per domandare perdono al cardinale, il quale lo tratterà come meglio crederà [3].

/497/ Ad reverendissimum dominum, dominum Philippum
cardinalem Bononiensem.

[1] Regressus nuper e curia ad me nuntius et capellanus meus mellifluas reverendae dominationis vestrae litteras attulit, ternis meis responsivas, quibus eadem dominatio vestra reverenda rationes meas, tam in facto abbatis quam circa constitutiones meas clero editas, optime satisfacisse pro sua singulari humanitate testatur. Ego autem, licet pro virili mea studeam et enitar^a nullum cuiquam de me etiam iniuste querelandi locum relinquere, vix tamen, immo nequaquam, id efficere spero, cum in iure dicendo et in iustitia ministranda reo simul et actori nullus unquam /498/ iustus iudex complacuisse inventus sit, sicque contra fortunam est quin alteram partium laesam se dicat, unde querelandi sit, causas addiscat.^b

[2] Ceterum, quantam dederim operam ut ipsum abbatem beneficio ac humanitate superarem, novit Deus, norunt et ceteri boni viri utriusque ordinis, tam clerici quam laici, huius civitatis. Qui, q[uan]tu[m] frenum intra maxillares perinde ac indomitus equus arripiens vehementius constrict, neque regi rationis auriga, neque humanitate flecti, neque iure coherceri potest, ut non dentibus et calcibus invadat obvium sibi. De quo plura loqui indecorum puto. Unum velim persuadeat sibi reverenda dominatio vestra, me nihil cum quoquam hominum acturum aut facturum quod credam iuri non convenire,

^a enitar] eniter *ms.*

^b sicque contra fortunam est quin alteram partium laesam se dicat, unde querelandi sit, causas addiscat *parum perspicuum.*

aut r[everendae] d[ominationi] v[estrae] ceteris<que> dominis meis non placere. Aequè enim carum habeo et apud immortalem Deum recte factorum ac dictorum digna praemia et apud homines laudem non immeritam consequi.